
 

       

 

                                                                          
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 

Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 
Logistica – Costruzione del mezzo navale 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenza e ambienti per l’apprendimento” per il 

periodo di programmazione 2014-2020, finanziato con il Fondo Sociale Europeo - Obiettivo Specifico 10.2 - 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azioni: 10.2.2 -10.2.5 ed Annualità 2018. 

VISTO il Piano operativo del progetto “Preparazione alla trasferta”, inoltrato in data 15/03/2024, in risposta 

all’avviso pubblico n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. 

VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 52060 del 28/03/2024 del M.I.M. che autorizza questo istituto ad avviare 

le attività previste in detto Piano. 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di docenti di madre lingua, tutor, figure di supporto e di 

un referente per la valutazione per la realizzazione dei suddetti progetti; 

PREMESSO che per l’attuazione dei Progetti è necessario avvalersi di figure professionali aventi competenze 

specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 

VISTO l’avviso prot. n.4065 del 16/04/2024 emesso per la selezione di esperti di madre lingua, tutor e figure 

aggiuntive da impiegare nei percorsi formativi previsti dal suddetto piano; 

CONSIDERATO che in risposta al suddetto avviso non è pervenuta alcuna candidatura relativa al ruolo di figura 

aggiuntiva; 

RILEVATA pertanto la necessità e l’urgenza di reperire tali figure di supporto per la conduzione delle attività 

formative previste dal progetto 

DECRETA 

di prorogare il termine per la presentazione delle istanze aventi per oggetto la candidatura a figura di supporto 

per l’attuazione delle azioni di formazione riferite all’Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – 

Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera 

e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, alle ore 13:00 del 5 maggio 

2024, ferme restando tutte le clausole inerenti tale oggetto previste nell’avviso di selezione prot. n. 4065 del 

16/04/2024. 

Si allega la modulistica per la presentazione delle istanze, già pubblicata nel precedente avviso. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Daniela Pistorino) 
(Firmato digitalmente) 

 

 





 

 

 

ALL. 3 – Domanda figura di supporto 

 
 

Per la selezione, mediante procedura comparativa, di figure di supporto per l’attuazione delle 

azioni di formazione riferite all’Asse I - Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 

10.2.2A e 10.6.6B – Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. 

 

Il/La sottoscritto/a  ____________________________________________________________________ 

nato/a a ______________________________il______________ residente a ______________________ 

in via/piazza_______________________________________________________________ n.________, 

C.F. ___________________________________________________  tel. _________________________ 

e-mail ______________________________________________________________________________ 

CHIEDE 

l'ammissione alla selezione in qualità di figura di supporto per incontri formativi in presenza, relativi 

al percorso formativo: 

□ Trasferta in Paesi anglofoni modulo 1 

□ Trasferta in Paesi anglofoni modulo 2 

□ Consolidamento della lingua spagnola 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'art. 46 del DPR 28/12/2000 n. 445, consapevole delle sanzioni 

stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle Leggi speciali in 

materia: 

DICHIARA 

sotto la personale responsabilità di: 

□ essere in servizio presso l’I.T.T.L. Caio Duilio per l’anno scolastico 2023/24; 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

- nel casellario giudiziale; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dal presente art. 2; 

- essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata al 

contenuto della prestazione richiesta. 

- possedere adeguate competenze, anche non formali, di tipo informatico, nell’utilizzo di Internet e della 

posta elettronica e di conoscenza dei principali strumenti di office automation 

- aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto 

Dichiara, inoltre, di essere in possesso dei sotto elencati titoli culturali e professionali e di servizio previsti 

dall’art. 5 dell’Avviso: 

a. Servizio  (max 50 punti) 

□ N.___ anni di docenza presso l’I.T.T.L. Caio Duilio con funzioni coerenti con quelle di supporto 

richieste (5 punti cad.) 

 

 

 



 

 

b. Esperienze pregresse nella realizzazione di progetti PON con tematiche affini a quella del modulo 

richiesto  (3 punti cad. - max 15) 

 Codice e descrizione progetto Ruolo svolto  

1   
2   
3   
4   
5   

c. Altre sperienze pregresse nella realizzazione di attività formative con tematiche affini a quella del 

modulo richiesto  (3 punti cad. – max15) 

 Codice e descrizione progetto Ruolo svolto  

1   
2   
3   
4   
5   

d. Certificazioni relativi alle competenze da utilizzare nello svolgimento delle mansioni previste nel 

modulo richiesto (3 punti cad. – max15) 

 Codice e descrizione progetto Ruolo svolto  

1   
2   
3   
4   
5   

 e.   Titolo di specializzazione in sostegno  

□ Qualifica di insegnante di sostegno (5 punti) 

 

Come previsto dall’Avviso, allega: 

1. CV formato europeo sottoscritto 

2. Copia di un documento di identità valido 

3. Autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE n.679/2016. 
 

Elegge come domicilio per le comunicazioni relative alla selezione: 
 
□  residenza 

□  altra dimora:  
 

________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Dichiara infine di accettare integralmente tutte le clausole del bando di selezione per il quale è stata redatta la 

presente candidatura. 

 

Luogo e data ____________________  Firma ________________________________________ 

  



 

 

 

Allegato 4 

 

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Il/La sottoscritto/a  ____________________________________________________________________ 

nato/a a ______________________________il______________ C.F.  ___________________________  

con la presente, ai sensi del regolamento UE n. 679/2916 (GDPR) e successive modificazioni ed 
integrazioni,  

 

AUTORIZZA 

 

L’I.T.T.L. “Caio Duilio” di Messina al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici e 

telematici, dei dati personali forniti dal sottoscritto. 

Prende inoltre atto che: 

▪ ai sensi del regolamento UE n.679/2016 , titolare del trattamento dei dati è l’Istituto sopra citato.  

▪ I dati trattati non saranno oggetto di trasferimento verso paesi terzi o organizzazioni internazionali, 

a meno di specifica richiesta o adesione ai servizi da parte dell’interessato.  

▪ Al fine di garantire un trattamento corretto e trasparente i dati sono conservati per un periodo di 

tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o 

successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

▪ L’interessato ha diritto di chiedere al titolare del trattamento dei dati:  

- l’accesso ai propri dati personali disciplinato dall’art. 15 del Regolamento UE 679/2016;  

- la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento previsti rispettivamente 

dagli artt. 16, 17 e 18 del Regolamento UE 679/2016;  

- la portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico) disciplinato dall’art. 

20 del Regolamento UE 679/2016;  

- l’opposizione al trattamento dei propri dati personali di cui all’art. 21 del Regolamento UE 

679/2016.  

▪ Gli interessati nel caso in cui ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti sia 

compiuto in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 hanno il diritto di 

proporre reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 679/2016 stesso, o di 

adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del Regolamento UE 679/2016 

▪ Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui 

all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. 

 

 

 

Luogo e data ____________________  Firma ____________________________________ 

 

 

 

 


